
Vybrané problémy při přeměnách 
obchodních společností

Listopad 2008



2 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Program 

• Potřeba znaleckého ocenění při přeměnách

• Ocenění je nižší než kupní cena

• Komanditní struktura – alternativní řešení, výhody, možné problémy

• Daňově finanční plánování

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



3 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Aktiva Pasiva
Majetek 100 VK 50
Přecenění 100 Přecenění 100

Závazek 50

INVESTOR

SPV

TARGET

Aktiva Pasiva
Akcie 150 VK 50

Dluh 100

» VK 50
nástup. 
společnost

Fúze – s přeceněním

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



4 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

INVESTOR

SPV

TARGET

Aktiva Pasiva
Akcie 150 VK 50

Dluh 100

Aktiva Pasiva
Majetek 100 VK 50

Závazek 50

» - 50

Fúze – bez přecenění

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



5 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Přecenění při přeměnách – kdy lze a proč

• Fúze
• Sloučením

• Ocenění v případě vydání nových akcií nebo podílů nástupnickou společností
společníkům zanikající společnosti

• Zvyšují-li se dosavadní vklady společníků nástupnické společnosti (s.r.o.), jestliže 
je zdrojem tohoto zvýšení vlastní kapitál zanikající společnosti 

• Splynutím – ocenění se vyžaduje vždy

• Rozdělení (i odštěpení) – ocenění se vyžaduje vždy (při odštěpení pouze 
odštěpovaná část)

• Převod jmění na společníka – hodnotí se pouze výše vypořádání

• Změna právní formy – jmění se oceňuje při změně na s.r.o. nebo a.s., ale 
do účetnictví se nepromítá

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



6 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Přecenění při přeměnách, prodejích a vkladech podniku

• Formy přecenění při přeměnách dle CZ GAAP
• Oceňovací rozdíl („jedna“ položka)

• Přecenění jednotlivých položek majetku a závazků s využitím goodwillu

• Oceňovací rozdíl
• Ocení se pouze jmění zanikající společnosti, pro účely zahajovací rozvahy se využijí

účetní hodnoty majetku a závazků evidované v účetnictví zanikající společnosti, rozdíl 
se považuje za „oceňovací rozdíl“. Ten bude v rozvaze zanikajících společností
zachycen v aktivech v položce B.II.9 a ve vlastním kapitálu v položce A.II.4.

• CZ GAAP vyžaduje odepsat během 15 let

• Goodwill
• Dojde k položkovému ocenění všech složek majetku (dlouhodobý majetek vč. 

drobného, zásoby, pohledávky apod.) a závazků vč. jmění společnosti. Případný rozdíl 
mezi hodnotou jmění a položkovým oceněním se považuje za goodwill a v rámci 
rozvahy bude uveden v aktivech v položce B.I.5 a v pasivech ve vlastním kapitálu 
v položce A.II.4.

• Součást nehmotných aktiv, CZ GAAP vyžaduje odepsat během 5 let

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



7 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Náklady Výnosy
Úrok Zisk k.s.

INVESTOR

SPV

K.S.

Komanditní struktura

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



8 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Komanditní společnost

• Změna právní formy – zachování právní kontinuity (změna pouze právního 
postavení společníků a jejich ručení).

• Stanovení základu daně se neliší od stanovení základu daně u ostatních typů
společností

• Část zisku k.s. připadající na komanditisty je v první fázi zdaněna na úrovni k.s. 
sazbou daně z příjmů právnických osob

• Distribuce takto zdaněného zisku komanditistům - srážková daň 15% 
(k.s. je odpovědná za správné odvedení srážkové daně)

• Komplementář přebírá od komanditní společnosti příslušnou část:
• Účetního zisku/ztráty

• Daňového základu/daňové ztráty

• Nerozdělené zisky a zisky z období před přeměnou jsou po změně právní formy 
automaticky vyplatitelné komplementáři, by se měly zdanit jako běžný příjem u 
komplementáře (pokud společenská smlouva nebo projekt změny právní formy 
nestanoví jinak – např. převod nerozděleného zisku z období před přeměnou 
právní formy na účet 413).

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



9 © 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Danově finanční plánování

• Efektivní plánování – jak čelit finanční krizi (cash tax strategies)
• Daně a účetnictví (analýza efektivní sazby daně, zpeněžování daňových 

pohledávek)

• Daně ve skupině (transferové ceny, „nevhodné transakce“ na přelomu roku, 
skupinová registrace k DPH, atd.)

• Zvýšení efektivity u výdajů (výdaje ve správný čas pro efektivní srážky, 
využívání relevantních odpočtů a úlev, …) 

• Odložení zisků (časové plánování zisků/ztrát, účetní období reflektující
sezónnost podnikání)

• Maximalizace odpočtů DPH

• Fakturace a plánování z daňového hlediska

• Plánování bonusů, SMART benefity

• „Obnova" daňových ztrát pro budoucí využití

Vybrané problémy při přeměnách obchodních společností



© 2008 Deloitte Česká republika. Všechna práva vyhrazena.

Deloitte označuje jednu nebo více společností švýcarského sdružení („Verein“) Deloitte 
Touche Tohmatsu a jeho členských firem. Každá z těchto firem představuje samostatný 
a nezávislý právní subjekt. Podrobný popis právní struktury sdružení Deloitte Touche 
Tohmatsu a jeho členských firem je uveden na adrese www.deloitte.com/cz/onas.


